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Аннотация:

Современные малые и средние предприятия электронной коммерции при выборе методов
маркетинга руководствуются многими факторами. В то же время все большее значение
приобретает готовность компаний следовать духу времени, тесно сотрудничать с
передовыми методами маркетинга, совершенствовать собственное технологическое
оборудование и более активно и уверенно внедрять инновации в свои маркетинговые
процессы и исследования. В центре внимания диссертационного исследования были
конкретные интернет-магазины, анализ факторов, влияющих на маркетинг игр, и
определение степени влияния игрового компонента на уровень их доходов. Он значим тем,
что объединяет геймификационный маркетинг с продуктами с точки зрения электронной
коммерции, но он не был последовательно и всесторонне исследован в контексте услуг
электронной коммерции. Чтобы восполнить этот пробел, для данной диссертации было
проведено комплексное исследование потребителей. Для этого автор собрал подробные
данные у торговцев и провел анкетный опрос потребителей. Наконец, есть надежда, что
результаты опроса и выводы потребительского анализа будут применены в конкретном
инновационном маркетинге.

Annotation:

Today's small and medium-sized e-commerce businesses are guided by many factors when
choosing their marketing methods. At the same time, the companies' willingness to follow the
spirit of the times, to work closely with advanced marketing methods, to improve their own
technological equipment and to innovate more actively and confidently in their marketing
processes and research is becoming increasingly important. The focus of this dissertation
research was on specific online retailers, analysing the factors influencing the marketing of
games and determining the extent to which the gaming component influences their revenue
levels. It is significant in that it integrates gamification marketing with products from an
e-commerce perspective, but it has not been consistently and comprehensively explored in the
context of e-commerce services. In order to fill this gap, a comprehensive consumer study was
conducted for this thesis. To do so, the author collected detailed data from merchants and
conducted a consumer questionnaire survey. Finally, it is hoped that the results of the survey and
the findings of the consumer analysis will be applied in specific innovative marketing.
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Введение
С 2017 по конец 2020 года мировой рынок электронной коммерции увеличился

вдвое с 2,3 триллиона долларов США до 4,5 триллиона долларов США, и это число будет

продолжать расти. Рыночный потенциал электронной коммерции безграничен. И в Китае,

и в России электронная коммерция показала хорошие показатели успеваемости в 2020

году.

В сегодняшних условиях жесткой экономической конкуренции трудно получить

долгосрочное конкурентное преимущество. Для компаний маркетинг ‒ вечная тема. С

развитием технологий и сетей маркетинг электронной коммерции все чаще демонстрирует

свои уникальные преимущества. С появлением различных типов медиа-платформ более

разнообразные и уникальные маркетинговые стратегии и экология в соответствии с

различными медиа-атрибутами продолжают открывать новые возможности для

корпоративного маркетинга. Благодаря накоплению данных о поведении потребителей в

отраслевой цепочке маркетинга электронной коммерции, непрерывному развитию

технологий, усилению макета контента и более тесной интеграции платформ электронной

коммерции и внешних медиа-платформ, инновациям и обновлению электронной

коммерции маркетинговые модели были ускорены.

Несмотря на то, что эпидемия все еще распространяется по всему миру,

электронная торговля продемонстрировала сильную устойчивость к потрясениям. С

2020 года, несмотря на серьезные последствия эпидемии, экономических и торговых

трений между Китаем и Соединенными Штатами, электронная торговля в Китае всег

да демонстрировала хорошую тенденцию развития. Сообщается, что с января по авг

уст 2020 года импорт и экспорт электронной торговли в Китае составил 1317,39 мл

рд. юаней, увеличившись на 8,5% по сравнению с предыдущим годом. Доля в общем

объеме импорта и экспорта услуг достигла 44,1%, увеличившись на 10,1 %. В частн

ости, экспорт электронной торговли составил 692,89 млрд юаней, увеличившись на

8,5%, и составил 56% от общего объема экспорта услуг, увеличившись на 5%. Наиб

олее высокими темпами роста экспорта были лицензионные платежи за интеллектуа

льную собственность, телекоммуникационные компьютерные и информационные услу

ги и страховые услуги, которые увеличились соответственно на 29,9%, 15,8% и

13,4%. Импорт электронной торговли составил 624,5 млрд юаней. Объем импорта уве

личился на 8,5% и составил 35,6% от общего объема импорта услуг, т.е. увеличилс

я на 10,7%; наиболее быстрыми темпами росли финансовые услуги, телекоммуникац

ионные компьютерные и информационные услуги и страховые услуги, которые увел

ичились соответственно на 26,7%, 25,3% и 20.1% соответственно.

В настоящее время китайская экономика вступила в стадию доминирования сф

еры услуг. В 2012 году доля сферы услуг в ВВП догнала промышленность, а в

2017 году достигла 51,6%1. Сфера электронной торговли является важным направление

м развития сферы услуг в будущем. С 1999 по 2014 год добавленная стоимость

электронной торговли в Китае увеличилась с 0,2 трлн. долл. США до 1,7 трлн. долл.

США, при этом среднегодовые номинальные темпы роста превысили 15%. Но медле

ннее, чем номинальный рост ВВП за тот же период. Это привело к снижению доли

ВВП с 18% до 16%. За тот же период глобальная добавленная стоимость

электронной торговли возросла с 8,2 трлн. долл. США до 19,6 трлн. долл. США пр

и среднегодовых темпах роста в 6% и стабильном уровне около 26% глобального В

ВП, что на 10% выше, чем в Китае. Добавленная стоимость наукоемких услуг в СШ

А выросла с 3,2 трлн. долл. США до 6,3 трлн. долл. США, среднегодовые темпы р

оста составили 4,6%, а доля ВВП возросла с 33% до 36%, что на 20% выше, чем в

Китае. Темпы сокращения разрыва электронной торговли между Китаем и США мед

леннее, чем темпы сокращения разрыва в ВВП, и еще медленнее, чем темпы сокра

щения разрыва в обрабатывающей промышленности.

Существует также много проблем в развитии электронной торговли в Китае, и

стратегия развития нуждается в дальнейшем совершенствовании. Будь то Китай, Рос

сия или другие страны мира. Консенсуса в отношении концепции маркетинга разных

видов электронной торговли не существует. Таким образом, исследование по этой те

ме, как ожидается, даст некоторые методологические указания и разумные предложе

ния по маркетингу электронной торговли в конкретной выбранной сфере.

Степень научной разработанности проблемы

Исследование в области маркетинга услуг электронной торговли охватывает сферы

интеллектуальных услуг, маркетинга инноваций и услуг, маркетинга услуг электронной

торговли.

Существенный вклад в развитие теории интеллектуальных услуг внесен такими

учеными как Баррас Р., Гертог П., Майлз Й., Дорошенко М.Е., Молчанов Н.Н., Муравьева

О.С.

Исследованиями маркетинга инноваций занимаются Аренков И., Евневич М.А.,

Давыденко Е.А., Молчанов Н.Н., Муравьева О.С., Спиридонова Е.А., Юлдашева О.Э. и др.

авторы.

Среди исследователей маркетинга услуг электронной торговли можно отметить

1Национальное статистическое бюро Китая, http://www.stats.gov.cn/ztjc/zthd/lhfw/2021/lh_sjjd/202102/
t20210219_1813634.html）

таких ученых, как: Скотт Д.М., Юрков К.А., Хабаров В.С., Холмогоров В, Кокрум Д.,

Манн И. и др.

Вместе с тем в литературе все еще недостаточно исследованы отдельные виды

электронной торговли на различных рынках, в частности требуется применение

модифицированных элементов маркетинга, которые позволят учесть специфику и

особенности услуг электронной торговли в условиях цифровизации экономики Китая

Цель научно-исследовательской работы:

Исследование маркетинга услуг электронной торговли в части внедрения такого

направления как взаимодействие с потребителями с помощью геймификации.

Задачи :

1. Провести анализ понятия «услуга» и «интеллектуальная услуга». Определить

основные характеристики интеллектуальных услуг, раскрыть их классификацию, провести

кабинетное исследование рынка интеллектуальных услуг.

2. Раскрыть ключевые современные методики и концепции в сфере маркетинга

интеллектуальных услуг.

3. Дать понятие и осуществить классификацию и определить структуру услуг

электронной торговли.

4. Выявить роль потребителей в этом процессе.

5. Исследовать модели ценообразования электронной коммерции

6. Выявить принципы основных методов продвижения в электронной коммерции

7. Исследование потребителей в части эффективности использования различных

техник для создания впечатления о покупке онлайн.

8. Игровая форма совершения покупки

9. Концепции, связанные с геймификационным маркетингом

10. Модель исследования и план исследования

11. Гипотеза исследования

12. Разработка анкеты и эмпирический анализ

Развитие и применение электронной коммерции стало частью жизни людей.

Исследования, разработка и применение электронной коммерции повлияли на образ

жизни людей в современном обществе. Стратегии развития, методы маркетинга и

бизнес-модели предприятий также сталкиваются с беспрецедентными проблемами. Китай

находится в периоде быстрого развития электронной торговли, и мы должны исходить из

реальной ситуации в стране и выдвигать стратегии развития электронной торговли,

основанные на фактах.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования данной НИР является

электронная торговля. Предметом ‒ ее особенности, в том числе с позиции маркетинговых

концепций и моделей.

Содержание этой части диссертации в основном изучает концепцию игрового

маркетинга, степень развлечений, интерактивность и влияние результатов игры на

отношение потребителей к геймификации маркетинга. Степень развлечений

геймификационного маркетинга и корреляция между результатами игры и отношением

потребителей к бренду. Степень взаимодействия игрового маркетинга и влияние

отношения потребителей к бренду. Отношение к участию в геймификации маркетинга,

отношение бренда на потребителей продолжать покупать желаемый эффект.

Апробация результатов исследования.

Анализ, сочетающий анкету с уравнением структуры SEM, показывает, что

развлечение, интерактивность и результаты игры оказывают положительное влияние

на отношение потребителей к геймификации маркетинга. Развлекательная степень

геймификационного маркетинга и результаты игры имеют значительную

положительную корреляцию с отношением потребителей к бренду, но степень

взаимодействия геймификационного маркетинга не оказывает существенного

положительного влияния на отношение потребителей к бренду Отношение к участию

в геймификации маркетинга, отношение бренда для потребителей, чтобы продолжать

покупать готовы иметь положительное влияние.

Глава 1. Разработка понятийного аппарата маркетинга
интеллектуальных услуг.

1.1 Определение и классификация интеллектуальных услуг
Несмотря на активное развитие интеллектуальных услуг (knowledge-intensive), до

сих пор не выявлено общих взглядов на их сущность, а изученность данного аспекта

недостаточна. Поэтому перед тем, как раскрыть сущность понятия интеллектуальных

услуг, рассмотрим существующие трактовки понятия «услуга» с позиции экономики и

маркетинга.

Этот термин «услуга» (англ. service) многозначный, включает в себя несколько з

начений.

«Услуга, сервис» в древние времена означало «служение». С развитием времен

и «служению» постоянно придавалось новое значение. Оно стало незаменимой основ

ой человеческих отношений для всего общества. Услуги, как правило, представляют

собой вид деятельности, в рамках которого члены общества предоставляют друг дру

гу удобства, которые обычно подразделяются на платные, прямые или косвенные эк

ономические трудовые услуги.

Услуги – это неосязаемые продукты, предлагаемые покупателям. Покупатели

могут быть как на B2B, так и на B2C рынках.

Так как услуги невидимы и неосязаемы, а сфера их применения становится вс

е более и более широкой, то их трудно просто обобщить, поэтому на сегодняшний д

ень не существует авторитетного определения, которое было бы общепринятым.

В экономическом смысле под услугами понимается невещественная деятельнос

ть в форме эквивалентного обмена для удовлетворения потребностей предприятий, о

бщественных организаций или других организаций, которая обычно связана с осязае

мыми продуктами.

Авторы в разных странах рассматривают услугу как процесс или как результат

процесса. Ж-Б Сэй трактует, что: «…обмен услугами происходит не только между

людьми, но и между вещами, силами природы» 2.

«Услуги исчезают в самый момент их выполнения; они не овеществляются или не

реализуются в каком-либо могущем быть проданным товаре, который мог бы возместить

стоимость ее заработной платы и содержания» 3. В своем определении А. Смит выделяет

среди свойств услуги такие как неосязаемость, неотделимость производства от

2 Фадеева Н. В. Анализ основный дефиниций сферы услуг с позиции процессного подхода к менеджменту
качества / Н. В. Фадеева // Вестник Тамбовского государственного технического университета. – 2011. Том
17, № 4. – С. 1137
3 Басова, С.Н. Маркетинг услуг: учебное пособие / С.Н. Басова. – Хабаровск: РИЦ ХГАЭП, 2006

потребления, отсутствие производительности труда.

Под услугой Басова С.Н. понимает «совокупность неосязаемых действий,

выполняемых с целью удовлетворения нужд и потребностей клиентов, не приводящих к

владению чем-либо».

В ходе анализа определения «услуга» сформировались следующие группы типов

услуг:

Услуга как процесс;

Услуга как результат процесса;

Услуга является и процессом, и результатом процесса 4.

Рассмотрение услуги как процесса подчеркивали представители Гарвардской,

Техасской и Марсельской школ маркетинга услуг, поэтому их модели были

ориентированы именно на качественное «обслуживание» (Servaction, Gap-модель,

SERVQUAL, Marketing Mix). Под результатом в данных моделях подразумевалось

восприятие потребителем оказания услуги. В данную группу отнесены определения таких

авторов и ведущих представителей зарубежных школ, как К. Лавлок, А. Парасураман, Л.

Берри, П. Эйглие, Е. Ланжеаром.

Среди ключевых характеристик услуги-процесса можно выделить следующие:

неосязаемость;

отсутствие владения результатом;

одновременность производства и потребления услуги (П. Эйглие);

порой может сопровождаться осязаемыми действиями;

обладает свойством непостоянства качества (А. Парасураман).

В нормативных документах в Российской Федерации услуга закреплена как

результат процесса: «услуга ‒ результат взаимодействия поставщика и заказчика и

внутренней деятельности поставщика по удовлетворению потребностей заказчика» 5.

Определение с позиции услуги как результата дает А. Разумовская: «В правовом аспекте

услуга – это работа, выполненная исполнителем (продавцом) на основании публичного

договора или договора возмездного оказания услуг (договора подряда) и принятая

заказчиком (потребителем)» 6. Наиболее объективное разделение услуги от процесса ее

предоставления в своих трудах дает Н. В Фадеева: «услуга представляет собой результат

4Фадеева Н. В. Анализ основный дефиниций сферы услуг с позиции процессного подхода к менеджменту
качества / Н. В. Фадеева // Вестник Тамбовского государственного технического университета. – 2011. Том
17, № 4. – С. 1137.
5 Административное управление качеством и элементы системы качества // Международный стандарт ИСО
п. 3.5.
6 Разумовская А. Маркетинг услуг. Настольная книга маркетолога практика / А. Разумовская. – М: Вершина.
2007. – С. 99.

такого процесса, как «обслуживание» 7. Ключевые характеристики, выявленные авторами

данной группы: являются результатом и направлены на удовлетворение потребности.

Фундамент теории услуги как процесса и результата был заложен в рамках

марксистской теории еще в середине XVIII века. «В тех случаях, когда деньги

непосредственно обмениваются на такой труд, который не производит капитала, т. е. на

непроизводительный труд, этот труд покупается как услуга. Это выражение означает

вообще не что иное, как ту особую потребительную стоимость, которую доставляет этот

труд, подобно всякому другому товару; но особая потребительная стоимость этого труда

получила здесь специфическое название «услуги» потому, что труд оказывает услуги не в

качестве вещи, а в качестве деятельности». Другими словами, труд выступает в роли

процесса обслуживания, а потребительская стоимость – результат услуги как

совокупность полезных свойств от процесса обслуживания. Также к данной группе можно

отнести представителей Северной западноевропейской школы маркетинга К. Гренрооса и

Э. Гаммесона. Среди ключевых характеристик можно выделить следующие: является

процессом и результатом, обладает свойством неосязаемости, неразрывности

производства и потребления услуги.

В данной научно-исследовательской работе будем рассматривать услугу как

слияние определений «обслуживание» (процесс предоставления услуги) и «результат

услуги» (непосредственно сама услуга), так как происходит соединение, на котором

расположены различные виды услуг с преобладанием тех или иных характеристик, т. к.

лишь результат является свидетельством уровня удовлетворения потребности, но, в тоже

время, такие характеристики как осязаемость и неосязаемость, говорят о том, что это

процесс. Обобщим полученные результаты исследования в таблице 1:

7Фадеева Н. В. Анализ основный дефиниций сферы услуг с позиции процессного подхода к менеджменту
качества / Н. В. Фадеева // Вестник Тамбовского государственного технического университета. – 2011. Том
17, № 4. – 1143 с.

Таблица 1. Понятие услуги

Группа Авторы (источники) Ключевые характеристики
услуг

Услуга как процесс К. Лавлок, А. Парасураман, Л.
Берри, П. Эйглие, Е. Ланжеаром,
С. Н. Басов.

-может быть как осязаемый
процесс, так и неосязаемый
-отсутствие владения
результатом,
-одновременность
производства и потребления
услуги,
-обладает свойством
непостоянства качества

Услуга как результат
процесса

Международный стандарт ИСО
9004-2, ГОСТ Р 50646–94, А.
Разумовская.

направлена на удовлетворение
потребности
-отсутствие права
собственности на услугу.

Услуга является и
процессом, и
результатом процесса

К. Гренроос, Э. Гаммесона, К.
Маркс, Ф. Энгельс, Н. В.8

-свойство неосязаемости
-неразрывность производства
и потребления услуги

На основе проведенного исследования автором были выявлены ключевые

характеристики услуг. Если рассматривать услугу как процесс, то это совокупность

действий, как неосязаемых, так и осязаемых, может потребляться как во время

производства, так и отдельно от него. Стоит отметить, что отнесение потребления услуги

как доказательство того, что услуга – это процесс, как минимум спорно, так как товары

также потребляются человеком. Когда потребление услуги происходит отдельно от

производства, то данное свойство в большей степени относится к результату услуги, а не к

процессу. Логика ясна, сперва производство, потом получение результата, затем

дальнейшее потребление за счет эффекта результата. Возьмем в качестве примера онла

йновое образование: во-первых, студенты учатся в Интернете, во-вторых, студенты п

олучают знания в онлайновом режиме, а затем получают постоянное послепродажно

е обслуживание. Приобретение знаний и послепродажное обслуживание ‒ это процес

с обслуживания.

Далее представим классификацию услуг по разным классификационным признакам

(табл. 2)9:

8Маркс К. Собрание сочинений в 50т. Т. 26. Ч. II / К. Маркс, Ф. Энгельс. – М: Государственное
издание политической литературы. – 1962. Т. 26 ч. 1. – С. 1186.
9Муравьева О.С. Управление созданием продукта инновационно ориентированного инжинирингового
бизнеса // Диссертация на соискание ученой степени к.э.н. – СПб, 2017

Таблица 2 – Классификация услуг

Классификационный признак Параметры признака
По охвату воздействия процесс оказания услуги / процесс потребления услуги
По получаемому результату материальный результат /нематериальный

результат/условно материальный результат/отсутствие
участия

По соучастию потребителя высокая степень участия/ низкая степень участия
Оказание и потребление
услуги

одновременное / отделенное временным интервалом

По степени
индивидуализации

стандартизированная услуга / индивидуализированная
услуга

По типам потребителей промышленные / потребительские
По функциональному
признаку

деловые/ сопутствующие / потребительские

По формам обслуживания самообслуживание/ с помощью персонала
По мотивам потребителя
услуг

Для собственного потребления / для потребления 3-ми
лицами

По новизне Стандартная / усовершенствованная, новая услуга
По связанности с
материально-вещественным
продуктом

Услуга в чистом виде / услуга, увеличивающая ценность
чего-либо материального; услуга, создающая что-то
материальное

По степени технологичности низкотехнологичные / среднетехнологичные /
высокотехнологичные

Концепция сферы интеллектуальных услуг является результатом постоянного р

асширения коннотации сферы услуг. Несмотря на то, что эта концепция была предл


[…]


предоставить мне

соответствующие услуги в

рамках модели игрового

маркетинга

1 2 3 4 5

2. Удобство использования ощущения

Сильно

не

согласен

Скорее не

согласны Общие

сведения

Сравнить

Согласитесь

Не могу не

согласиться

4. я думаю, что мне

легко понять игровую

маркетинговую

модель

интернет-магазина

«деловая дружба»

1 2 3 4 5

5. я думаю, что в

модели игрового

маркетинга покупка

товаров в

интернет-магазине

«деловая дружба» не

отнимет у меня много

времени и сил

1 2 3 4 5

6. я думаю, что мне

легко освоить

управление игрой

"Дружеский

интернет-магазин

1 2 3 4 5

3. Полезность ощущения

Сильно

не

согласен

Скорее

не

согласны
Общие

сведения

Сравнить

Согласитесь

Не могу не

согласиться

7. я считаю, что в игровой

маркетинговой модели

проще и быстрее покупать

товары в интернет-магазине

«деловая дружба» онлайн

1 2 3 4 5

8. я думаю, что смогу больше

узнать о товарах

интернет-магазина «деловая

дружба» в режиме игрового

1 2 3 4 5

маркетинга

9. я думаю, что мне удалось

больше пообщаться с

сотрудниками

интернет-магазина «деловая

дружба» в маркетинговой

модели игры

1 2 3 4 5

4. Удовольствие ощущения

Сильно

не

согласен

Скорее

не

согласны
Общие

сведения

Сравнить

Согласитесь

Не могу не

согласиться

10. В игровой маркетинговой

модели я думаю, что

покупать товары в

интернет-магазине «деловая

дружба» очень весело

1 2 3 4 5

11. в модели игрового

маркетинга, я считаю, что

покупка товаров в

интернет-магазине "Дружба"

- это расслабляющий и

приятный процесс

1 2 3 4 5

12. Мне понравился весь

процесс покупки товаров в

интернет-магазине «деловая

дружба» в режиме

игрового маркетинга

1 2 3 4 5

5. Кризис ощущения

Сильно

не

согласен

Скорее

не

согласны
Общие

сведения

Сравнить

Согласитесь

Не могу не

согласиться

13. В модели игрового

маркетинга я обеспокоен

тем, что товары, которые я

покупаю в

интернет-магазине «деловая

дружба», не соответствуют

описанию игры

1 2 3 4 5

14. В модели игрового

маркетинга меня беспокоит

раскрытие личной

информации

1 2 3 4 5

15. я обеспокоен потерей

моей собственности в

модели игрового маркетинга

1 2 3 4 5

6. Кризис ощущения

Сильно

не

согласен

Скорее

не

согласны
Общие

сведения

Сравнить

Согласитесь

Не могу не

согласиться

16. В модели игрового

маркетинга, я думаю,

интернет-магазин "Дружба"

имеет большую

привлекательность для своих

товаров

1 2 3 4 5

17. В модели игрового

маркетинга, я считаю, что

покупать товары в

интернет-магазине «деловая

дружба» - это разумный

выбор

1 2 3 4 5

18. в игровой маркетинговой

модели, я думаю, стоит

попробовать купить товары в

интернет-магазине «деловая

дружба»

1 2 3 4 5

7. Уровень лояльности

Сильно

не

согласен

Скорее

не

согласны
Общие

сведения

Сравнить

Согласитесь

Не могу не

согласиться

19. Я выберу покупку

товаров в интернет-магазине

«деловая дружба» в

будущем, если они мне

понадобятся

1 2 3 4 5

20. Я буду часто покупать

товары в интернет-магазине

«деловая дружба» в

будущем

1 2 3 4 5

21. Я бы порекомендовал

интернет-магазин «деловая

дружба» своим друзьям и

родственникам

1 2 3 4 5

Частотная таблица

Пол

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1.00 114 43.5 43.5 43.5

2.00 148 56.5 56.5 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Возраст

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1.00 25 9.5 9.5 9.5

2.00 127 48.5 48.5 58.0

3.00 48 18.3 18.3 76.3

4.00 36 13.7 13.7 90.1

5.00 26 9.9 9.9 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Академическая квалификация

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1.00 85 32.4 32.4 32.4

2.00 96 36.6 36.6 69.1

3.00 65 24.8 24.8 93.9

4.00 16 6.1 6.1 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Доход

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1.00 84 32.1 32.1 32.1

2.00 73 27.9 27.9 59.9

3.00 35 13.4 13.4 73.3

4.00 58 22.1 22.1 95.4

5.00 12 4.6 4.6 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Оккупация

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1.00 87 33.2 33.2 33.2

2.00 86 32.8 32.8 66.0

3.00 36 13.7 13.7 79.8

4.00 30 11.5 11.5 91.2

5.00 23 8.8 8.8 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Время контакта

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1.00 13 5.0 5.0 5.0

2.00 32 12.2 12.2 17.2

3.00 36 13.7 13.7 30.9

4.00 93 35.5 35.5 66.4

5.00 88 33.6 33.6 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Количество покупок

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1.00 28 10.7 10.7 10.7

2.00 29 11.1 11.1 21.8

3.00 73 27.9 27.9 49.6

4.00 51 19.5 19.5 69.1

5.00 81 30.9 30.9 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Уровень понимания

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1.00 34 13.0 13.0 13.0

2.00 14 5.3 5.3 18.3

3.00 54 20.6 20.6 38.9

4.00 70 26.7 26.7 65.6

5.00 90 34.4 34.4 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Сходство

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1.00 11 4.2 4.2 4.2

2.00 18 6.9 6.9 11.1

3.00 63 24.0 24.0 35.1

4.00 91 34.7 34.7 69.8

5.00 79 30.2 30.2 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Качество маркетинга1

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 36 13.7 13.7 13.7

2 27 10.3 10.3 24.0

3 60 22.9 22.9 46.9

4 61 23.3 23.3 70.2

5 78 29.8 29.8 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Качество маркетинга2

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 49 18.7 18.7 18.7

2 26 9.9 9.9 28.6

3 48 18.3 18.3 46.9

4 49 18.7 18.7 65.6

5 90 34.4 34.4 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Качество маркетинга3

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 42 16.0 16.0 16.0

2 32 12.2 12.2 28.2

3 63 24.0 24.0 52.3

4 70 26.7 26.7 79.0

5 55 21.0 21.0 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Удобство использования ощущения 1

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 43 16.4 16.4 16.4

2 62 23.7 23.7 40.1

3 83 31.7 31.7 71.8

4 33 12.6 12.6 84.4

5 41 15.6 15.6 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Удобство использования ощущения 2

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 50 19.1 19.1 19.1

2 67 25.6 25.6 44.7

3 85 32.4 32.4 77.1

4 39 14.9 14.9 92.0

5 21 8.0 8.0 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Удобство использования ощущения 3

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 55 21.0 21.0 21.0

2 66 25.2 25.2 46.2

3 57 21.8 21.8 67.9

4 60 22.9 22.9 90.8

5 24 9.2 9.2 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Полезность ощущения1

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 16 6.1 6.1 6.1

2 16 6.1 6.1 12.2

3 45 17.2 17.2 29.4

4 83 31.7 31.7 61.1

5 102 38.9 38.9 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Полезность ощущения2

Частота Проценты
Валидный Накопленный

процент процент

Валидные 1 20 7.6 7.6 7.6

2 25 9.5 9.5 17.2

3 50 19.1 19.1 36.3

4 56 21.4 21.4 57.6

5 111 42.4 42.4 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Полезность ощущения3

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 16 6.1 6.1 6.1

2 32 12.2 12.2 18.3

3 57 21.8 21.8 40.1

4 78 29.8 29.8 69.8

5 79 30.2 30.2 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Удовольствие ощущения 1

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 12 4.6 4.6 4.6

2 28 10.7 10.7 15.3

3 53 20.2 20.2 35.5

4 83 31.7 31.7 67.2

5 86 32.8 32.8 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Удовольствие ощущения 2

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 16 6.1 6.1 6.1

2 23 8.8 8.8 14.9

3 57 21.8 21.8 36.6

4 80 30.5 30.5 67.2

5 86 32.8 32.8 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Удовольствие ощущения 3

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 22 8.4 8.4 8.4

2 20 7.6 7.6 16.0

3 55 21.0 21.0 37.0

4 84 32.1 32.1 69.1

5 81 30.9 30.9 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Кризис ощущения 1

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 93 35.5 35.5 35.5

2 65 24.8 24.8 60.3

3 56 21.4 21.4 81.7

4 31 11.8 11.8 93.5

5 17 6.5 6.5 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Кризис ощущения 2

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 58 22.1 22.1 22.1

2 71 27.1 27.1 49.2

3 72 27.5 27.5 76.7

4 29 11.1 11.1 87.8

5 32 12.2 12.2 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Кризис ощущения 3

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 76 29.0 29.0 29.0

2 79 30.2 30.2 59.2

3 56 21.4 21.4 80.5

4 28 10.7 10.7 91.2

5 23 8.8 8.8 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Отношение к покупке онлайн1

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 23 8.8 8.8 8.8

2 24 9.2 9.2 17.9

3 54 20.6 20.6 38.5

4 75 28.6 28.6 67.2

5 86 32.8 32.8 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Отношение к покупке онлайн2

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 26 9.9 9.9 9.9

2 38 14.5 14.5 24.4

3 64 24.4 24.4 48.9

4 71 27.1 27.1 76.0

5 63 24.0 24.0 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Отношение к покупке онлайн3

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 31 11.8 11.8 11.8

2 36 13.7 13.7 25.6

3 54 20.6 20.6 46.2

4 66 25.2 25.2 71.4

5 75 28.6 28.6 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Уровень лояльности1

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 10 3.8 3.8 3.8

2 18 6.9 6.9 10.7

3 70 26.7 26.7 37.4

4 83 31.7 31.7 69.1

5 81 30.9 30.9 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Уровень лояльности2

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 15 5.7 5.7 5.7

2 39 14.9 14.9 20.6

3 46 17.6 17.6 38.2

4 82 31.3 31.3 69.5

5 80 30.5 30.5 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Уровень лояльности3

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 17 6.5 6.5 6.5

2 18 6.9 6.9 13.4

3 59 22.5 22.5 35.9

4 92 35.1 35.1 71.0

5 76 29.0 29.0 100.0

Всего 262 100.0 100.0
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