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1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями. Цель, задачи и результаты исследования

в целом соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и

образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.

Однако по причине языкового барьера у автора, имеются некоторые погрешности в их

формулировке.

2. Обоснованность структуры и логики исследования. Материал изложен

достаточно логично. Работа неплохо структурирована.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований.

Можно отметить значительный вклад автора в результаты исследования:

Первая глава посвящена теоретическим аспектам маркетинга электронной

торговли. Автор в начале работы рассматривает понятия «услуги» и «интеллектуальные

услуги», дает их классификацию. Далее приводятся определение и классификация услуг

электронной торговли, структура услуг электронной торговли и роль потребителя в этом

процессе. Автор также дает обоснование ключевых инструментов продвижения и

каналов сбыта в сфере электронной торговли.

Во второй главе Ван Япэй представила результаты эмпирического исследования

потребителей в части эффективности использования игровой формы совершения

покупок. Определены особенности игровой формы совершения покупок, а также анализ

потребителей в части участия в игровой форме совершения покупок. Разработана анкета,

проведен эмпирический анализ, а также сделаны выводы на основе результатов полевого

исследования о том, что геймификация оказывает положительное влияние на восприятие

брендов потребителями.

В третье главе автор говорит о разработке модифицированной маркетинговой

модели в сфере электронной торговли и апробации ее на рынке Китая.

4. Новизна и практическая значимость исследования. Научная новизна и

практическая значимость может быть сведена к следующим положениям:

• Исследовано понятия услуг, интеллектуальных услуг, приведен ряд

определений и классификаций, касающихся услуг электронной торговли и

геймифицированного маркетинга.

• Проведено исследование востребованности использования игровой формы

совершения покупок. Исследованы несколько авторских гипотез, а также

определены корреляционные связи между полученными данными.

• Проведено авторское исследование геймифицированного маркетинга,

рассмотрены модели принятия онлайн-покупок и интернет-магазинов, а также

специфические потребности в геймификационном маркетинге интернет-

магазина «деловой дружбы».

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации. Автор в целом показала умение использовать научную

методологию и современные инструменты анализа экономической информации.

Методологическая база исследования включает общенаучные методы анализа и синтеза,

классификации и системного подхода. В работе также использовалась аналитическая

информация специализированных отчетов, актуальная для данного исследования.

Однако из-за языковых неточностей не все методы исследования и анализа

являются понятными.

6. Актуальность используемых информационных источников. В работе

использованы актуальные источники информации, часть из которых на иностранном

языке, в том числе много китайских источников литературы. Практическая часть работы

основана на аналитических методах обработки и систематизации информации, а также

на привлечении программного обеспечения.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР. Имеются

некоторые нарушения в оформлении ВКР.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР. Требования к соблюдению графика

выполнения ВКР соблюдены.

9. Допуск к защите и оценка работы. Работа допущена к защите. Рекомендуемая

оценка: «хорошо» «С» при соответствующей защите.

Научный руководитель,

к.э.н., старший преподаватель /Муравьева О.С./
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